
Extrato disponível em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SETEC.html). 
Publicado em 22/11/2022 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 18/2022 
SIAFI nº 936485 – P+B nº 26717520220032 

 

 
PROCESSO: 01245.013792/2022-96 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 18/2022, firmado entre a Secretaria 

de Empreendedorismo e Inovação – SEMPI/MCTIC e o Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. 

DESCENTRALIZADOR: Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI - 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, UG 240115 / Gestão: 00001. 

DESCENTRALIZADA:  Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico - CNPq, UG 364102 / Gestão: 36201. 

OBJETO:  Apoio à realização da 32ª Conferência ANPROTEC, entre os dias 05 e 07 de 

dezembro de 2022, em Salvador (BA). O evento é uma iniciativa da Associação Nacional 

das Entidades Promotoras de Empreendimentos Inovadores e do SEBRAE e terá como 

tema 200 Anos de Independência: Inovação e Tecnologia no Brasil onde será abordada a 

história e o contexto que contribuíram com a criação de uma identidade brasileira no 

cenário de Tecnologia e Inovação, desde a independência do país até os dias de hoje, e 

também tratará sobre os próximos passos, oportunidades e desafios para o setor. 

VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Data de Assinatura: 18/11/2022 

VIGÊNCIA: 31/05/2023 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI - Jose Gustavo 

Sampaio Gontijo, Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF Nº ***.655.***-34; 

e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq - Evaldo 

Ferreira Vilela, CPF nº ***.547.***-63. 

 

 

 

 
 

http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SETEC.html

